
OBSAH

OBSAH

1 VYBRANÉ POJMY PRO MATRIČNÍ P R A X I...........................  11
1.1 Zlelilost......................................................................................... 11
1.2 Nezvěstnost..................................................................................  12
1.3 Důkaz smrti..................................................................................  12
1.4 Místo sm rti..................................................................................  13

1.4.1 Datum smrti...................................................................... 14
1.5 Veřejná listina..............................................................................  14
1.6 Švagrovství..................................................................................  14

2 MANŽELSTVÍ....................................................................................  15
2.1 Vznik manželství...........................................................................  15

2.1.1 Projev v ů le ...................................................................... 15
2.1.2 Veřejné a slavnostním způsobem ..................................  15
2.1.3 Přítomnost svčdků...........................................................  16
2.1.4 Příslušný o rgán ...............................................................  17
2.1.5 Tlumočník........................................................................ 18
2. 1.6 Úkony před uzavřením manželství................................ 18
2.1.7 Místo uzavření m anželství............................................  21
2.1.8 Sňatek v ohrožení života...................
2.1.9 Uzavření manželství zmocněncem ..
2.1.10 Právní důsledky uzavření manželství

z pohledu matriky...........................................................  25
2.2 Příjmení po uzavření manželství................................................. 26

2.2.1 Možnosti užívání příjm ení............................................  26
2.2.2 Příjmení žen při uzavření manželství............................ 29
2.2.3 Příjmení podle cizozemského dokladu.........................  33

2.3 Zákonné překážky uzavření manželství.................................... 33
2.3.1 Sňatečná způsobilost....................................................... 33
2.3.2 Trvající manželství nebo partnerství.............................. 35
2.3.3 Příbuzenství......................................................................  35
2.3.4 Poručnictví, pěstounství a svěření do péče....................  35

2.4 Neplatnost manželství.................................................................  36
2.4.1 D ůvody............................................................................ 36
2.4.2 Důsledky neplatnosti manželství.................................... 36

2.5 Zdánlivé manželství.................................................................... 37

5

£
 Й



MATRIČNÍ ČINNOST

2.5.1 Důvody....................................................................................... 37
2.5.2 Důsledky..................................................................................... 37
2.6 Zánik manželství........................................................................  37
2.7 Příjmení po rozvodu manželství...............................................  38

3 RODIČOVSTVÍ.................................................................................  4I
3.1 Mateřství..................................................................................... 41
3.1.1 Příslušnost к zápisu....................................................................  4 j
3.1.2 Narození ve zdravotnickém zařízení.........................................  42
3.1.3 Narození mimo zdravotnické zařízení.....................................  42
3.1.4 Nalezené dítě..............................................................................  43
3.1.5 Zápis narození dítěte, jehož matka požádala

o utajení své osoby v souvislosti s porodem.............................  44
3.2 Otcovství.....................................................................................  45

3.2.1 Manžel m atky................................................................  45
3.2.2 Souhlasné prohlášení rodičů o určení otcovství..........  47
3.2.3 Otcovství muže, který souhlasil

s umělým oplodněním.................................................... 51
3.2.4 Otcovství určené soudem .............................................  52
3.2.5 Popření otcovství............................................................  52

4 JM É N O ...............................................................................................  53
4.1 Podmínky pro zápis jm éna........................................................  55
4.2 Více jm e n ................................................................................... 56
4.3 Česká podoba cizojazyčného jm éna.........................................  57
4.4 Jméno v jazyce národnostní menšiny........................................ 58
4.5 Uvádění cizojazyčnéhojména v matričních dokladech..........  58
4.6 Jméno a osvojení....................................................................  59
4.7 Jméno při určení otcovství........................................................ 59
4.8 Jméno odvozené od jména o tcova............................................. 59
4.9 Jméno a příjmení cizince............................................................  60
4 .10 Jméno a příjmení občana České republiky,

který je zároveň občanem jiného státu Evropské un ie ............  61
4.11 Povinnost užívat jméno a příjmení...........................................  61

5 PŘ ÍJM E N Í.........................................................................................  62
5.1 Příjmení při narození.................................................................  62

5.1.1 Příjmení dítěte narozeného za trvání manželství........  62
5.1.2 Příjmení dítěte, jehož rodiče neuzavřeli manželství. . .  63

6



OBSAH

5.1.3 Příjmení dítěte narozeného po zániku manželství
v ochranné d o b ě ..............................................................  63

5.1.4 Příjmení dítěte narozeného v důsledku
umělého oplodnění.......................................................... 64

5.1.5 Rodiče se na příjmení dítěte nedohodnou.....................  65
5.1.6 Příjmení dítěte, jehož otec není znám............................ 65
5.1.7 Příjmení dítěte ženského pohlaví v mužském tvaru . . .  65
5.1.8 Příjmení dítěte podle práva a tradic jiného státu E U .. .  66

5.2 Změny příjmení dítěte..................................................................  67
5.3 Příjmení při změně pohlaví.......................................................... 71
5.4 Příjmení v jazyce národnostní m enšiny..................................... 72
5.5 Více příjmení.................................................................................  73
5.6 Užívání pouze jednoho příjmení.................................................  74
5.7 Užívání příjmení v nesprávné p o d o b ě ......................................  75
5.8 Rodné příjmení.............................................................................  75
5.9 Oprava zápisu...............................................................................  76
5.10 Zápis příjmení matky cizince.....................................................  76
5.11 Změna jména a příjmení..............................................................  76

6 O SV O JEN Í............................................................................................ 77
6.1 Osvojení nezletilého....................................................................  77
6.2 Osvojení zletilého......................................................................... 78

6.2.1 Osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého......... 78
6.2.2 Osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého . . .  78

7 VZORY PODÁNÍ К  MATRIČNÍ PRA XI......................................  79

8 VYBRANÁ USTANOVENÍ PRO MATRIKÁŘE
ZE ZÁKONA Č. 89/2012 Sb. OBČANSKÝ ZÁKONÍK............... 93

9 ZÁKON Č. 301/2000 Sb. O  MATRIKÁCH,
JMÉNU A PŘÍJM ENÍ A O ZM ĚNĚ NĚKTERÝCH 
SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ
(ve znění účinném к  1. I. 2 0 1 4 )........................................................ 119

POUŽITÉ Z D R O JE ...................................................................................  169

7


